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[bookmark: _Toc72252741]Введение
С развитием экономической среды в мире, появляется все больше новых предприятий. Несмотря на количество предприятий, каждое из них особенно по-своему. С первых дней своего существования, оно (предприятие) начинает формировать свою собственную рабочую атмосферу, климат, характерные роду занятий и принципам компании. Такой климат является фундаментом уникальной организационной (корпоративной) культуры, которая находит свое отражение в формальных и неформальных правилах, ценностях и стилях поведения, регулирующих социально-экономические коммуникации в рамках данной организации.
Изучение феномена корпоративной культуры становится все более популярным и актуальным с каждым годом, поскольку экономическая среда развивается и интерес со стороны ученых-практиков (представители организационного менеджмента, HR-менеджмента и т.д) и теоретиков растет.
Корпоративная культура является основополагающим моментом в жизни той или иной компании. Не будет лишним упомянуть, что мы живем в век свободы, толерантности и поддержания здорового образа жизни. Корпоративная культура объединяет все эти аспекты, внося в них объединяющее звено — создание общих ценностей, верований, убеждений.
Корпоративная культура является действенным способом конкурентной борьбы на рынке. Ее развитие в фирме принесет дополнительный доход, улучшение рабочей среды и создание целостного предприятия, способного противостоять неустойчивым условиям живого рынка. Основными носителями корпоративной культуры являются люди. Даже если она формально нигде не оформлена, она все равно существует. Она определяет основные моменты существования работника в данной среде: того, как он должен работать, взаимодействовать — передается этика предприятия.
«В здоров теле — здоровый дух»! — высказывание, которое может описать все последующие предложения о том, что элемент здорового образа жизни является наиважнейшим в корпоративной культуре. Сюда входит не только физический аспект здоровья работника, но и его морально-психологическое состояние. Ни для кого не секрет, что человек, который хорошо питается, занимается спортом, регулярно посещает психолога, имеет строгий режим дня, спит достаточное количество времени и просто поддерживает себя в хорошем состоянии, более целеустремленный и смекалистый в сфере труда. Также важно отметить, как сильно влияет на состояние работника рабочая среда, загруженность, коллектив и наличие четко нормированного рабочего дня – все эти компоненты могут объяснить тот или иной уровень мотивации работника выполнять поставленные задачи качественно.
В данном случае на работу можно смотреть через призму соревновательного духа как в спорте, так и на работе. Выработка его через спорт в рабочую деятельность в фирме может привести к повышению эффективность рабочей деятельности, но также это может повлиять негативно на состояние работника, в зависимости от уровня принуждения участия в оздоровительных мероприятиях, ведь каждый работник индивидуален в вопросах спорта.
Забота о состоянии здоровья работников — важное направление в работе крупных компаний. Из-за того, что нынешнее поколение довольно мобильно, оно часто меняет место работы. Удержание ключевых кадров является одной из причин повышения лояльности к сотрудникам. Интересно заметить, что поддержания здорового образа жизни в коллективе чревато тем, что в дальнейшем, при найме на работу будут уделять внимание образу жизни будущего подопечного. Также в данном вопросе важно учитывать тренды среди молодежи и на рынке труда, ведь на этом основывается, чаще всего, подход компаний в организации корпоративных мероприятий.
Непосредственно в экономической социологии делается акцент на способность корпоративной культуры влиять на мотивацию трудового коллектива. Сам феномен мотивации стоит изучать с двух сторон: с точки зрения формирования внутренней мотивации и формирования внешней мотивации. “Мотивирование убивает мотивацию” – так считает Райнхард К. Шпренгер[footnoteRef:1].
Формирование внутренней мотивации работников является наиважнейшей функцией корпоративной культуры. Внешняя мотивация, чаще всего, сопровождается многими контрпродуктивными побочными влияниями и отдаленными последствиями, которые сводят к нулю намеченный эффект роста достижений.
Таким образом, актуальностью данной работы можно назвать ситуацию на рынке в целом и существование среди молодежи тенденции ведения здорового образа жизни и заботы о себе. Также важно отметить популярность темы мотивирования работников, которая обсуждается на многих форумах, посвященных труду. Сама корпоративная культура является основой существования той или иной компании и ее изучение может позволить влиять на результативность работы сотрудников и общее понимание того, насколько успешно компания ведет работу как внешне, то есть на рынке, так и внутренне, то есть внутри компании.
Объектом исследования в данной дипломной работе является корпоративная культура, как способ формирования внутренней мотивации работника. Предметом исследования является процесс формирования внутренней мотивации работника в условиях корпоративной культуры с упором на здоровый образ жизни. Цель данной дипломной работы заключается в анализе актуальности внедрения тех или иных элементов здорового образа жизни для создания внутренней мотивации работника.
Задачами дипломной работы являются:
1. Исследовать отношение студентов 3-4 курсов ВУЗов Санкт-Петербурга к практикам здорового питания;
2. Изучить основные аспекты мотивации работника; [1: Шпренгер, Райнхард Мифы мотивации. Выходы из тупика/ Перевод с нем. - «Духовное познание», Калуга, 2004, . – С. 99.
]

3. Проанализировать существующие тенденции в вопросах корпоративной культуры;
4. Определить понятие здорового образа жизни в условиях осуществления рабочей деятельности в организации;
5. Проанализировать понятие корпоративной культуры в организации.
Для проведения эмпирического исследования отношения студентов 3-4 курсов ВУЗов Санкт-Петербурга к практикам здорового питания был разработан анкетный опрос, состоящий из трех основных блоков: социально-демографические данные, практики пищевого поведения и здоровый образ жизни.
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Глава 1. Теоретико-методологические основы работы.
[bookmark: _Toc72252743]1.1 Проблемы изучения формирования корпоративной культуры в экономической социологии.
В современном мире вопросы о благоприятной рабочей среде становятся все более и более актуальными. Создание собственной корпоративной культуры - одна из наиважнейших задач каждой крупной компании. Прежде всего необходимо разобраться с понятием “культура”. Данное понятие довольно многогранно и рассматривается сточки зрения нескольких подходов: предметный, процессуальный, семиотический, деятельностный и с точки зрения определений, фиксирующих функции культуры. Несмотря на все возможные формулировки, наиболее подходящим для данной тематики работы является определение, описывающее культуру, как совокупность знаний, мнений, ценностей, умений, привычек в той или иной сфере, которые способствуют накоплению достижений человека.
Корпоративная культура — это единая среда, в которой обитают все сотрудники компании, модель отношений. Важно понимать, что это не корпоративы, которые устраиваются на работе в честь того или иного события, возможно, это можно считать лишь небольшой частью корпоративной культуры. Для того, чтобы предприятие стабильно развивалось, ему в первую очередь необходимо позаботиться о персонале, ведь единственной и наиболее явной отличительной чертой предприятий является их трудовая среда, а не сырье или же направленность деятельности и т.д.[footnoteRef:2]
Совместная деятельность в организации предполагает единообразную направленность задействованных в ней людей. Таким образом, под корпоративной культурой принято понимать совокупность ценностей и убеждений, разделяемых работниками фирмы, которые предполагают их поведение и характер жизнедеятельности организации.
Создание корпоративных ценностей положительно сказывается на общей рабочей атмосфере. Работникам и работодателям легче найти общий язык, зарождается доверительная среда, что способствует уменьшению стрессовых ситуаций на работе, что говорит об основном направлении корпоративной культуры – создание социально-психологического климата[footnoteRef:3]. [2: Карпович Ю.В., Лепихин В.В. Корпоративная культура как инструмент здоровьесберегающего менеджмента предпринимательской организации [Текст]. - Вестник Пермского национального исследовательского политехнического университета. Социально-экономические науки, 2013 – C. 76-84.
] [3: Башурина С. – Внимание работодателей к здоровому образу жизни сотрудников: нам спорт работать и жить помогает? Электронный ресурс]. URL: http://moneyandwork.ru/?p=1669 (Дата обращения 20.05.19).
]

Говоря о способах мотивации, стоит отметить, что они делятся на материальные и нематериальные составляющие. К материальным необходимо отнести денежное вознаграждение (бонусы, премии, оклад), к нематериальным: поощрения, корпоративная культура.
Каждая корпоративная система уникальна, как и ее способы мотивации персонала. Правильное оценивание потенциала работника помогает в грамотном выстраивании стратегии, оценке возможностей предприятия и его возможного будущего. Повышение эффективности труда напрямую зависит от заинтересованности и мотивированности работника. Если опираться не только на рабочую сферу, то культуру можно заметить практически везде: семья, школа, страна и т.д. Каждый из нас находится в том или ином социуме, где мы имеем общие ценности, взгляды. Возвращаясь к корпоративной культуре в организациях, стоит отметить то, что она в том или ином виде уже существует на предприятии. Для руководителя компании чрезвычайно важно понять, какая корпоративная культура уже существует, какие внутренние и внешние ценности транслируются как внутри организации, так и клиентам, рынку в целом.
Основой для корпоративной культуры являются ценности организации, идеи, взгляды, которые разделяют члены фирмы.
Таким образом, корпоративная культура является действенным средством в достижении поставленных задач успешного бизнес - предприятия. Она отражает цели и потребности фирмы, придавая индивидуальность на рынке труда. Ее формирование зависит от направленности совместной деятельности, нужд компании в конкретный период времени.
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1.2 Анализ методик исследования корпоративной культуры
За последние годы работ, посвященных исследованию корпоративной культуры и ее влияния на экономическую эффективность предприятия значительно вырос. Такое научное направление может осуществляться в ряде управленческих наук - стратегического менеджмента, инновационного менеджмента, управления производством, управления персоналом, управления качеством.[footnoteRef:4]Также стоит упомянуть HR-менеджмент, что включает в себя техники управления корпоративной культурой. HR-специалист является тем самым связующим звеном между работником и корпоративной культурой. Именно в его обязанности входит отбор персонала и, как известно, сейчас существует тенденция подбора работников под корпоративную культуру, чтобы избежать возможных издержек, связанных с новоиспеченным. В результате управление производством, качеством, затратами сводится к определенному работку, которому предписаны определенные обязанности на основе его компетенций. Через положительное отношение к работе, сформированное в рамках корпоративной культуры, у работника появляется внутренняя ответственность за качественное выполнение его функций.
Корпоративная или организационная культура способствует мотивированию работников, развитию их профессиональных и личных компетенций, раскрытию творческого потенциала. Посредством персонала корпоративная культура обеспечивает самоорганизацию предприятия как социально экономической системы[footnoteRef:5]. [4: Карасева К. С., Петров А.В. Исследования корпоративной культуры труда в современной экономической социологии // Общества. Среда. Развитие (Terra Humana). 2010. – С. 80-83.] [5: Тихомирова О.Г. Организационная культура: формирование, развитие и оценка [Текст]: / СПб.: СПбГУ ИТМО, 2008. – C. 24.
]

Существует прямая взаимосвязь между ключевыми показателями деятельности предприятия и корпоративной культуры, что подтверждается современными концепциями менеджмента, обуславливая актуальность применения емких и эффективных методик ее исследования. В условиях быстроменяющегося рынка труда необходима разработка новых комплексных подходов к исследованию корпоративной культуры определенного предприятия с учетом актуальных тенденций и потребностей, существующих в данной научной области.
Традиционно выделают три группы методов, которые используют при исследованиях организационной культуры конкретного предприятия:
1. Эмпирические методы (наблюдение, восприятие, сбор информации);
2. Методы системного анализа (использование методов общей теории систем и теории организации, системный и синергетический подходы);
3. Методы математического, экономического и статистического моделирования (метод линейного программирования, метод приоритетов).
Различные методики исследования корпоративной культуры дают наиболее полное представление об ожиданиях, ценностях, нормах, правилах, оказывающих непосредственное влияние на поведение большинства сотрудников организации и эффективность ее экономической деятельности.
Непосредственно сами исследования, связанные с корпоративной культурой, стали реализовываться уже в 60-е годы двадцатого века и к концу 80-х готов корпоративная культура стала важным звеном среди вопросов организационного управления в США и Западной Европе.
Рост такого высокого интереса обусловлен возрастанием влияния японских производителей на международном рынке наукоемкой продукции. Во многом особенности японской национальной культуры, особенности традиций определяли организационную культуру, что выделялось на фоне спада в американской экономике в 70-х – начале 80-х готов в совокупности с успехом японских компаний. Так корпоративная культура стала рассматриваться как нематериальный фактор повышения конкурентоспособности предприятий[footnoteRef:6].
За время изучения организационной культуры было сформировано три школы, отличающиеся пониманием ее сущности и направлением исследования:
поведенческая школа: поиск и анализ закономерностей̆ создания общих ценностей, понятий, правил и норм поведения персонала в процессе рабочей̆ деятельности (Р.М.Сайерт и Дж.Г.Марч; Д.Хэмптон);
школа эффективности: акцент на влиянии корпоративной̆ культуры на эффективность деятельности организаций (Т. Дил и А. Кеннеди; Томас Дж. Питерс и Роберт Уотерман, и др.).
школа моделирования: изучение корпоративной культуры как самостоятельного объекта исследования; разработка моделей̆ ее формирования, методик оценки, классификация типов корпоративной культуры (Э. Шейн, Ч. Хэнди, К.Камерон и Р.Куинн и др.)[footnoteRef:7].
Изучение и описание корпоративной культуры представителями данных школ происходило с использованием количественных и качественных методов исследования.
Чаще всего выделяют количественные и качественные методики исследования корпоративной культуры предприятий. Качественные методики включают в себя: контент анализ, глубинные интервью, фокус-группы, включенное наблюдение – свойственные исследованиям описательного характера. Таким способом исследователи могут узнать мнение сотрудников, выслушать предложения по совершенствованию работы, способы решения внутренних конфликтов, но такие данные могут быть нерепрезентативны, так как накладывается субъективная сущность исследователя и респондента, также такие данные не имеют количественного выражения.
Количественные методы исследования организационной культуры включают в себя проведение различных опросов с целью получения измеримой оценки. Такой метод используется для получения статистических данных.
Опрос – метод сбора первичной информации посредством обращения с вопросами к определенной группе людей (респондентам); - метод сбора первичной информации в социологическомм исследовании, предусматривающий, во-первых, устное или письменное обращение исследователя к определенной совокупности людей с вопросами, содержание которых представляет изучаемую проблему на уровне эмпирических индикаторов, во-вторых, регистрацию и статистическую обработку полученных ответов, а также их теоретическую интерпретацию. Существуют личные и дистанционные опросы. Дистанционные опросы может обеспечить анонимность полученных данных, что благоприятно повлияет на открытость работником в процессе выражения собственного мнения о корпоративной культуре.
Говоря об исследованиях корпоративной культуры важно упомянуть модель Т. Парсонса под названием AGILE (adaptation, goal-seeking, integration, legacy), которая выделяет внутреннюю и внешнюю составляющие корпоративной культуры.
Такой подход основывается на выделении взаимосвязи между культурой организации и результатами ее деятельности и предполагает спецификацию определенных функций компании, которые ей необходимо выполнять, чтобы выживать в конкурентной среде и успешно развиваться. Именно такой подход помогает многим предприятиям оставаться не только конкурентоспособными, но и успешными на рынке труда. Благодаря выделению 4 основных блоков ценностей: адаптивность, соответствие культуры компании поставленным целям развития и нацеленность на результат, командных подход к решению задач и вовлеченность сотрудников, признание компании и авторитета руководящего звена ее сотрудниками выделяются основные параметры оценки соответствия корпоративной культуры предприятия[footnoteRef:8].
Модель Т. Парсонса выступает за то, что корпоративная культура непосредственно является важным инструментом влияние на эффективность работы предприятия и дает возможность оценки факторов такого воздействия. Несмотря на это в нынешней научной практике не существует единой концепции проведения исследований организационной культуры на основе данного подхода. [6: Тихомирова О.Г. Организационная культура: формирование, развитие и оценка [Текст]: / СПб.: СПбГУ ИТМО, 2008. – C. 31.] [7: Тихомирова О.Г. Организационная культура: формирование, развитие и оценка [Текст]: / СПб.: СПбГУ ИТМО, 2008. – C. 29.
] [8: Тонгуш В.В. Особенности влияния корпоративной культуры на развитие организации // Инновационная наука. No4. 2017. – C. 206-209.
]
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1.3 Факторы, влияющие на формирование корпоративной культуры
В первую очередь, необходимо понимать, что корпоративная культура зависит от руководителя фирмы. Именно в его руках находится организация порядка, принятия на работу и взаимодействие с подчиненными. Каждая культура внутри фирмы индивидуальна и ее рождение зависит от всех членов рабочего сообщества. Руководитель должен находить индивидуальный подход к работникам, говорить с ними об этой культуре и избегать риска ее разрушения. При ее формировании должны учитываться интересы работников, ведь она создается для них.
Стоит отметить, что ее формирование также сильно зависит от предыдущего опыта участников организации. Необходимо четко понимать направленность фирмы, ее место на рынке и в мире в целом.
Не стоит забывать о природе человеческих отношений, практике менеджмента. Это все помогает выработать главные принципы будущей корпоративной культуры.
Формирование и развитие корпоративной культуры включается в себя ряд факторов — существующие обычаи и традиции, цели организации, конкурентная среда, стиль работы и т.д.[footnoteRef:9] Все эти факторы основываются, как уже выше было сказано, на основе предыдущего опыта — философии основателей организации. Основатели компании, создавая ту или иную организацию, вкладывают в нее определенную идею, возможно осуществляя свою мечту. Именно они создают ту рабочую атмосферу, которая способствует реализации желаемого результата. Они должны заложить фундамент корпоративной культуры. Предлагая интересную идею, которая с определенной силой влияет на сотрудников, основатели компании создают сплоченную организацию с сильной культурой. Следует упомянуть, что организационная культура есть результат объединения стремлений учредителей организации и базовых установок сотрудников. В пример можно привести компанию У. Диснея, которая до сих пор пропагандирует его идею о сказочных развлечениях.
Это говорит о том, что в свое время была создана сплоченная команда, объединенная общей идеей. Были созданы общие ценности, стремления, верования. Корпоративный труд объединил поколения и послужил основой для продолжения развития и узнаваемости данной компании.
Таким образом, основой корпоративной культуры является видение ее создателя, ее основные цели, обязанности перед заказчиком, нормы поведения в общении с окружающими. Основываясь на перечисленных факторах, учредители компании разрабатывают главные принципы своей корпоративной культуры и далее передают их членам организации через определенные механизмы, которые подразделяются на первичные и вторичные, действующие как открыто, так и закрыто. К примеру, к первичному механизму можно отнести создание идеального работника, образца для подражания. Вторичный включает в себя создание мифов, историй о наиболее важных лицах и событиях. Вышеперечисленные механизмы создают корпоративный климат организации. Для того, чтобы созданная корпоративная культура жила и развивалась, необходимо соблюдение нескольких факторов: тщательный подбор персонала и отсеивание токсичных работников, постоянная включенность и деятельность высшего руководящего звена, помощь в социализации на предприятии новым работникам. Любому предприятию важно, чтобы люди обладали определенным набором навыков, знаний, способностей, которые необходимы для успешного и эффективного выполнения задач. Нельзя забывать и про климат в организации. Отбор людей на предприятие делается с целью сохранения той корпоративной культуры, которая была уже создана и поддержанию его стабильность на рынке. Посредником между руководителем фирмы и персоналом является менеджер. Он как свет среди мглы возможных разногласий. Он является, своего рода, маяком для работников, образцом морали и этики компании. В его задачи входит формирование необходимых условий и побудительных мотивов, заставляющие сотрудников принимать ценности компании, которые отвечают целям организации, одновременно удовлетворяя их собственные потребности.
Корпоративную культуру необходимо не только создать, но и в дальнейшем поддержать. Методами поддержки могут послужить: усиление мотивации, нахождение путей развития способностей сотрудников в различных сферах, адаптация новых сотрудников к корпоративной культуре, поддержки/ограничение инициативы. [9: Унылова А.В. Формирование и поддержание корпоративной культуры в организации - Теория и практика общественного развития, 2014. Электронный ресурс]. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/formirovanie-i-podderzhanie-korporativnoy-kultury-v-organizatsii/viewer (Дата обращения 23.05.20).

]

[…]

Важность корпоративной культуры сейчас отмечается практически на каждом форуме, посвященному труду. Так, на корпоративную культуру необходимо смотреть с двух точек зрения: с точки зрения управления и с точки зрения тех, на кого это управление осуществляется. Что касается второй категории, а именно категории работников, то тут необходимо, по моему мнению, смотреть в первую очередь на молодежь, и на те тренды, которые существуют. Каждая корпоративная культура особенна по-своему. Непросто так в данном словосочетании присутствует такой термин, как культура. Культура, как ее принято понимать, это то, что формируется человеком, а именно разнообразием социальных связей в том или ином социальном институте или среде. Так, в рабочей сфере принято говорит о корпоративной культуре. Каждый работодатель сейчас знает, что это такое.
Также, в данном вопросе важно понимание того, что ожидает современный работодатель. С переходом в постиндустриальное общество процесс адаптации к новым условиям труда и формирование новых навыков ускоряется. Появляются новые тренды и новые способы мотивирования работников. Именно в этом моменте пересекаются три составляющие моей дипломной работы: корпоративная культура, мотивация и здоровый образ жизни как элемент корпоративной культуры. Я бы хотела сделать акцент на молодежь в возрасте от 16 до 35 лет, которая непосредственно и формирует тренды и является одной из основных составляющих в сфере креативности нашего общества. По данным исследования, которое я провела был выявлен тренд на здоровое питание среди молодежи. В завершение дипломной работы я бы хотела, опять же, подчеркнуть важность трендов в формировании корпоративной культуры и готовности работников к внедрению новых элементов в корпоративную культуру.
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Анкетный опрос:

1. Укажите Ваш пол:
1. Мужской
2. Женский
2. Укажите Ваш возраст:_____
3. Укажите университет, в котором Вы обучаетесь на данный момент :
1. Санкт-Петербургский Государственный Университет
2. Санкт-Петербургского политехнический университет Петра Великого
3. Санкт-Петербургского Горный университет
4. Другое:_____
3.1 На каком курсе Вы обучаетесь?
1. 3 курс
2. 4 курс
4. В каком типе поселения Вы выросли?
1. Крупный город
2. Средний город
3. Малый город
3. Сельская местность
5. Если Вы живете в Санкт-Петербурге не с рождения, то как давно сюда прибыли?
1. До года
2. 1-2 года
3. 3-5 лет
4. 6-9 лет
5. Более 10 лет
6. Если Вы считаете себя верующим, то к какому вероисповеданию (конфессии) Вы себя относите?
1. Православное христианство / католическое христианство
2. Ислам
3. Иудаизм
4. Буддизм
5. Не отношу себя ни к одной конфессии (Переход к вопросу 8)
6. Не считаю себя верующим (Переход к вопросу 8)
7. Другое вероисповедание _____________________
7. Вы следуете религиозным предписаниям и правилам при потреблении продуктов питания?
1. Полностью следую
2. Частично следую
3. Почти совсем не следую
4. Не следую
8. С кем и где Вы проживаете?
1. Проживаю с родителями
2. Проживаю в общежитии
3. Снимаю квартиру/комнату один(-а)
4. Снимаю квартиру/комнату с друзьями/знакомыми
5. Проживаю в собственной квартире/комнате/доме один(-а)
6. Проживаю в собственной квартире/комнате/доме с друзьями/знакомыми
7. Проживаю с партнером

9. Укажите уровень Вашего ежемесячного дохода (зарплата, стипендия, пенсия и т.д.)
1. Не имею собственного дохода
2. Менее 11 тысяч руб.
3. 11-20 тысяч руб.
4. 21-30 тысяч руб.
5. 31- 40 тысяч руб.
6. 41-50 тысяч руб.
7. 51-60 тысяч руб.
8. 61 тысяч руб. и более
9. Предпочитаю не отвечать

10. Как бы Вы оценили Ваше (Вашей семьи) материальное положение?

1. Нам не хватает денег даже на еду
2. Хватает на еду, но покупать одежду мы не можем
3. Нам хватает денег на еду, но мы не можем покупать дорогие вещи
4. Мы можем покупать дорогие вещи, но не можем покупать все, что захотим
5. Мы можем позволить себе приобрести все, что захотим
11. Какой процент Вашего месячного бюджета вы тратите на питание (в том числе на покупку / доставку еды, а также на питание вне дома)?

1. Менее 25%
2. 26-50%
3. 51-75%
4. Более 75%

12. Скажите, пожалуйста, за последние полгода ваш доход:
1. Значительно увеличился
2. Немного увеличился
3. Немного уменьшился
4. Значительно уменьшился
5. Не изменился

13. Ваше питание стало:
1. Значительно более здоровым
2. Скорее более здоровым
3. Не изменилось
4. Скорее менее здоровым
5. Значительно менее здоровым

14. Какой из приемов пищи Вы считаете наиболее важным? (укажите не более 2-х вариантов)
1. Завтрак
2. Обед
3. Ужин
4. Перекус

15. Отметьте, как часто Вы:

1. Никогда
2. Редко
3. Часто
4. Постоянно

15.1
Самостоятельно покупаете еду и готовите ее дома

15.2
Посещаете заведения общественного питания (рестораны, кафе, бары и т.п.)

15.3 Пользуетесь доставкой готовых блюд из заведений общественного питания

15.4 Пользуетесь доставкой полуфабрикатов для самостоятельного приготовления (“Яндекс шеф”, “Ужин дома” и т.д.)

15.5 Пользуетесь доставкой готовых рационов питания

16. Как часто Вы едите следующие продукты питания:

1. Никогда
2. Редко
3. Часто
4. Постоянно

16.1 Свежие ягоды, фрукты и овощи

16.2 Крупы и приготовленные из них каши

16.3 Сухофрукты и орехи

16.4 Оливковые масла

16.5 Растительные масла

16.6 Мясо птицы

16.7 Красное мясо (говядина, телятина, свинина и т. д. )

16.8 Рыба и морепродукты

16.9 Молочные и кисломолочные продукты

16.10 Зеленый чай

16.11 Мед

16.12 Макаронные изделия из твердых сортов пшеницы

16.13 Зерновой хлеб

16.14 Оливки/маслины

17. Когда Вы были ребенком, в Вашей семье потребляли нижеперечисленные продукты питания:

1. Никогда
2. Редко
3. Часто
4. Постоянно

17.1 Оливковое масло

17.2 Оливки

18. В детстве Ваша семья стремилась в отношении Вас:

1. Нет
2. Скорее нет
3. Скорее да
4. Да

18.1 Ограничивать потребление фаст фуда

18.2 Ограничивать потребление вредной еды (сладкое, полуфабрикаты, снеки, жирная пища и т.д.)

18.3 Придерживать разнообразного рациона

18.4 Ограничивать потребление определенных продуктов по религиозным особенностям

18.5 Ограничивать потребление вредных напитков (газировки, напитки содержащие большое количество сахара и т.д.)

18.6 Потреблять фрукты каждый день

18.7 Потреблять овощи каждый день

19. В настоящее время Вы придерживаетесь тех принципов питания, которые прививала Вам ваша семья?
1. Совсем не придерживаюсь
2. Частично придерживаюсь
3. Полностью придерживаюсь

20. В настоящее время у Вас есть ограничения по питанию?
1. Да, по медицинским показаниям
2. Да, придерживаюсь определенной диеты (кето-диета, sugar-free и т.д.)
3. Да, по религиозным/культурным причинам
4. Да, по моральным причинам (веган, вегетарианец и т.д.)
5. Другое________________
21. Как Ваше питание изменилось после поступления в университет?
____________
22. Что для Вас означают принципы “здорового питания”? (укажите не более 3-х вариантов)
1. Потребление продуктов исключительно растительного происхождения
2. Потребление определенного количества калорий в день
3. Потребление продуктов содержащих наименьшее количество жиров, соли, сахара, и т.д.
4. Потребление экологически чистых продуктов без содержания ГМО, искусственных красителей, консервантов и т.д.
5. Соблюдение определенного режима питания (интервальные голодания, употребление пищи 4-6 раза в день)
6. Исключение из рациона продукции фаст-фуда, рафинированных продуктов (сахара, белой пшеничной муки и т. д.)
7. Употребление пищи небольшими порциями
8. Отказ/ограничение употребления алкогольной продукции
9. Другое____________________
23. Почему некоторые люди придерживаются “здорового питания”? Здоровое питание:
1. Повышает иммунитет и усиливает иммунную систему
2. Помогает удерживать или достигать желаемою массу тела
3. Приостанавливает процессы старения в организме
4. Оберегает от различных заболеваний (заболеваний сердца, ЖКТ, сахарного диабета и др.)
5.Поддерживает хорошее самочувствие
6. Чтобы соответствовать трендам
24. Вас можно считать приверженцем здорового питания?

1. Да (переход к 31 вопросу)
2. Скорее да (переход к 32 вопросу)
3. Скорее нет (переход к 32 вопросу)
4. Нет (переход к 32 вопросу)
25. Где Вы получаете информацию о здоровом питании?
1. На страницах блогеров/брендов в социальной сети Instagram
2. На страницах блогеров/в группах различных брендов в социальной сети Вконтакте
3. Через видео на YouTube
4. Телереклама
5. Друзья/знакомые/ родственники
6. Самостоятельный поиск информации в сети Интернет
7. Книги
8. Журналы/газеты
9. Постеры наружной рекламы
10. Другое

26. Вы хотели бы придерживаться здорового питания?
1. Да, но у меня нет физической возможности (нет времени на готовку, выбор продуктов и т.д.)
2. Да, но на данный момент у меня недостаточно средств для покупки необходимых продуктов питания
3. Да, но у меня не хватает знаний о том, как правильно питаться
4. Да, но я вынужден питаться совместно со своим партнером, который не придерживается правил питания
5. Нет, я в этом не заинтересован
6. Другое: ________

27. Какие из перечисленных продуктов в большей степени ассоциируются у Вас с категорией “здоровое питание”, где 1- абсолютно не соотношу с категорией, 5- абсолютно соотношу.

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4
5. 5

27.1 Свежие ягоды, фрукты и овощи

27.2 Крупы и приготовленные из них каши

27.3 Сухофрукты и орехи

27.4 Оливковые масла

27.5 Растительные масла

27.6 Мясо птицы

27.7 Красное мясо (говядина, телятина, свинина и т. д. )

27.8 Рыба и морепродукты

27.9 Молочные и кисломолочные продукты

27.10 Зеленый чай

27.11 Мед

27.12 Макаронные изделия из твердых сортов пшеницы

27.13 Зерновой хлеб

27.14 Оливки/маслины

28. Как вы думаете, на данный момент существует тренд на “здоровое питание”?
1. Да
2. Нет

29. На Вас влияет тенденция “здорового питания” при выборе продуктов питания?
1. Да
2. Скорее да
3. Скорее нет
4. Нет

30. Укажите, пожалуйста, названия брендов, которые ассоциируются у Вас со “здоровым питанием”. (Укажите не более 3-х вариантов)
1. Nemoloko
2. ВкусВилл
3. Азбука вкуса
4. Bite
5. Alpro
6. Dr.Korner
7. Другое: _______
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Программа эмпирического исследования

Питание – один из важнейших факторов жизни, который определяет здоровье людей, обеспечивает работоспособность, стойкость к воздействию неблагоприятных факторов и нормальное протекание процессов развития и роста. Также образ питания напрямую влияет на трудоспособность человека и его способности адаптироваться под нестабильный рынок труда.
Практики питания могут меняться, как меняется и сам человек в течение своей жизни. Например, система предпочтений, сформировавшаяся в период ранней социализации под воздействием социальной и культурной среды, может оказывать большое влияние на пищевые практики. Кроме того, важным является период вторичной социализации, когда происходит формирование вкусов отдельно от агентов первичной социализации. На этот процесс влияют разные факторы в разное время.
Так, в настоящее время стиль жизни людей меняется, приводя к трансформациям в практиках питания. Для поддержания биологического, психологического и социального благополучия, люди все чаще делают выбор в пользу органически чистых продуктов. Отсюда появляются тенденции на здоровое питание.
Многие известные компании, пытаются соответствовать тенденциям и направляют свою деятельность на производство продуктов здорового питания, производя чистый продукт без добавок, или же наделяя продукты особыми свойствами, создавая специальные линейки продуктов такие как: без сахара, без глютена и т.д. Чаще всего производители продукции для здорового питания забывают про питание членов своей организации. Важно, чтобы руководители компаний заботились не только о потенциальных клиентах, но и о членах компании.
Для того, чтобы считать элементом корпоративной культуры организации здоровый образ жизни, необходимо в первую очередь понять потребности сотрудников. В данном случае будут рассматриваться тенденции практик питания среди молодежи, так как она является потенциально новыми членами организации с новыми идеями и запросами.
Из всего вышеперечисленного возникает проблема нехватки информации об отношении к продукции “здорового питания” студентов 3-4 курса ВУЗов Санкт-Петербурга.

По итогам литературного обзора поставлен следующий исследовательские вопросы: Хотят ли студенты придерживаться принципов здорового питания? И влияют родители на формирование здоровых привычек ребенка, на которые он опирается в дальнейшей жизни.
Интерпретация основных понятий Программы исследования
Понятийный аппарат исследования будет уточнён и доработан в процессе разработки теоретической модели исследования.
Пищевые(-ое) практики/поведение (практики пищевого поведения) - это совокупность
Здоровое питание - это сбалансированный рацион из натуральных и качественных продуктов, которые удовлетворяют все нужды организма и оказывают пользу для развития организма.
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