Отзыв
на выпускную квалификационную работу обучающейся СПбГУ,

направления «Социология» (магистратура), прорамма «Социология в России и Китае»
Серегиной Анны Николаевны

по теме: «Здоровый образ жизни как элемент корпоративной культуры труда: экономико-
социологический анализ мотивации работника»

Выпускная квалификационная работа А. Н. Серегиной посвящена актуальной для

современных экономсоциологических исследований теме – изучению здорового образа жизни

сотрудников как фактора развития корпоративной культуры труда современных российских

предприятий.

Цель данной дипломной работы заключается в анализе актуальности внедрения тех или

иных элементов здорового образа жизни для создания внутренней мотивации работника.

Задачами дипломной работы являются: исследование отношение студентов 3-4 курсов ВУЗов

Санкт-Петербурга к практикам здорового питания; изучение основных аспектов мотивации

работника; анализ существующих тенденций в вопросах корпоративной культуры; определение

понятия здорового образа жизни в условиях осуществления рабочей деятельности в организации;

анализ понятия корпоративной культуры в организации (С. 5-6).

На наш взгляд автор успешно справился с поставленными задачами. ВКР выполнена

на основе современных данных экономико-социологических исследований ЗОЖ в России,

а также авторского эмпирического социологического исследования и с использованием

современной литературы по теме. В процессе работы над ВКР А. Н. Серегина проявила

самостоятельность, целеустремленность, активность в проведении эмпирического исследования.

ВКР А. Н. Серегиной представляет собой самостоятельное исследование интернет-торговли

в России и Китае, прикладные результаты которого можно было бы рекомендовать использовать

как для дальнейших научных исследований по данному направлению социологии, так и для

разработки рекомендаций руководству предприятий этой отрасли и государственным

организациям. Важно обратить внимание на наличие у автора публикации и выступления на

научном меропориятии по теме ВКР, а также на участие автора в прикладных социологических

исследованиях (см. приложение к отзыву). ВКР отвечает требованиям, предъявляемым к работам

подобного рода, и заслуживает высокой положительной оценки «отлично». Рекомендую

продолжить работу над темой в магистратуре.

д-р социол. наук,
профессор каф. экономической
социологии

А. В. Петров

Приложение к отзыву научного руководителя

Публикации и выступления на научных мероприятиях
обучающейся по направлению39.03.01 «Социология»,
основной образовательной программы бакалавриата

СВ.5056* «Социология»,
профиль «Экономическая социология»,

А. Н. Серегиной

Выступления на научных мероприятиях:

1. Российско-китайская социологическая конференция на тему: «Общественное здоровье
и формирование здорового образа жизни в России и Китае» (г. Санкт-Петербург, СПбГУ,
14-15 мая 2021 г.). Доклад на тему: «Социальное восприятие вакцинации от COVID-19
образованной молодежью в России и США». По теме доклада подготовлена научная
статья для публикации в сборнике по итогам работы конференции.

Участие в социологических исследованиях:
1. “Исследование восприятия бренда «Concept Club» посетителями собственных
магазинов сети в г. Санкт-Петербурге”
2. “Разработка методики сбора и анализа данных о посетителях Центра Технологи
распределённых реестров СПбГУ”
3. “Востребованность выпускников Санкт-Петербургского Государственного
Университета на рынке труда”
4. “Оценка уровня удовлетворенности посетителей организацией Санкт-
Петербургского Международного Форума Труда 2020”
5. “Оценка уровня удовлетворенности посетителей организацией Молодежного
Карьерного Форума 2019”
6. “Оценка качества образовательного процесса в СПбГУ в рамках курсов основных
образовательных программ направления «Социология»